
 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН 

НОВОСЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

35 сессия II созыва 

 

РЕШЕНИЕ № 219/23  

 

28 апреля 2023 г.          с. Новоселовка 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения «О внесении 

изменений в Правила благоустройства территории муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым, утвержденные решением Новоселовского сельского 

совета Симферопольского района Республики Крым от 30.11.2017 №190/17» 

 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым, Новоселовский сельский совет: 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Одобрить проект решения Новоселовского сельского совета «О 

внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым, утвержденные решением Новоселовского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым от 30.11.2017 №190/17» и вынести 

его на публичные слушания (приложение 1). 

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения 

Новоселовского сельского совета  «О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории муниципального образования Новоселовское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, утвержденные 

решением Новоселовского сельского совета Симферопольского района 

Республики Крым от 30.11.2017 №190/17» на 12 мая. в 15.00 ч в здании 

администрации Новоселовского сельского поселения по адресу: с. Новоселовка, ул. 

Комсомольская, 26 Симферопольского района Республики Крым. 

3. Установить порядок организации и проведения публичных слушаний 

на территории Новоселовского сельского поселения по рассмотрению проекта «О 

внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 



Республики Крым, утвержденные решением Новоселовского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым от 30.11.2017 №190/17» (приложение 

2). 

4. С целью организации работы по учету предложений граждан по 

проекту решения Новоселовского сельского совета «О внесении изменений в 

Правила благоустройства территории муниципального образования Новоселовское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, утвержденные 

решением Новоселовского сельского совета Симферопольского района 

Республики Крым от 30.11.2017 №190/17» создать рабочую группу в составе трех 

человек (приложение 3). 

5.Предложения и замечания по проекту решения Новоселовского сельского 

совета «О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым, утвержденные решением 

Новоселовского сельского совета Симферопольского района Республики Крым от 

30.11.2017 №190/17» могут быть направлены всеми заинтересованными лицами в 

администрацию Новоселовского сельского поселения и принимаются в 

письменном виде с  28 апреля 2022 года по 11 мая 2022 года с 8-30 до 12-00 часов, 

с 13-00 до 16-00 часов по адресу: 297550, Республика Крым, Симферопольский 

район, с. Новоселовка, ул. Комсомольская, 26. 

6. По результатам публичных слушаний по проекту решения Новоселовского 

сельского совета «О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым, утвержденные решением 

Новоселовского сельского совета Симферопольского района Республики Крым от 

30.11.2017 №190/17» соответствующее заключение представить в Новоселовский 

сельский совет. 

7. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение путем размещения его на 

информационном стенде, расположенном возле здания администрации 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Новоселовка, ул. 

Комсомольская, 26, и на сайте Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым (https://novoselovskoe.rk.gov.ru). 
8. Решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования). 

9. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель 

Новоселовского сельского совета      Р.Г. Ипатов 

  

https://novoselovskoe.rk.gov.ru/


      
 Приложение 1 

к решению 35 сессии 

2 созыва № 219/23 от 28.04.2023г. 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН 

НОВОСЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

00сессия II созыва 

 

РЕШЕНИЕ ПРОЕКТ 

 

00________ 2022 г.   № 00/22    с. Новоселовка 

 

 О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым, утвержденные решением 

Новоселовского сельского совета Симферопольского района Республики 

Крым от 30.11.2017 №190/17 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым, Новоселовский сельский совет: 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым, утвержденные решением Новоселовского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым от 30.11.2017 №190/17 (далее- 

Правила благоустройства) следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.5. статьи 1 Правил изложить в новой редакции: 

«1.5. Обязанность органов местного самоуправления Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым осуществлять 

постоянный контроль за выполнением положений правил благоустройства 

территории поселения.  

Муниципальный контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляют 

органы и должностные лица администрации Новоселовского сельского поселения, 

уполномоченные на это постановлением администрации Новоселовского 

сельского поселения, в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации.  

Общественный контроль осуществляется гражданами, органами 

территориального общественного самоуправления, комиссиями при 

администрации Новоселовского сельского поселения, иными объединениями 

граждан.»; 
1.2. Пункт 2 статьи 48 Правил дополнить абзацем вторым следующего 



содержания: 

«Обязанность организаций и граждан обеспечивать своевременную и 

качественную уборку принадлежащих им на праве собственности, находящихся  во 

владении и (или) пользовании земельных участков. а также прилегающей 

территории в соответствии с установленными правилами благоустройства и 

требованиями действующего законодательства, в том числе в части  выполнения 

работ по: 

- своевременному покосу зеленых зон, сбору и утилизации растительных 

остатков; 

- сбору случайного мусора с обеспечением транспортировки до мест 

накопления ТКО, 

- санитарному содержанию (очистке, подметанию) твердых покрытий»; 

1.3. Пункт 1 статьи 56 Правил дополнить абзацем вторым следующего 

содержания: 

«Обязанность собственников помещений в многоквартирном доме или по их 

поручению товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами, 

управляющими компаниями обеспечивать надлежащее состояние придомовой 

территории, содержание придомовой территории, элементов благоустройства, 

надлежащий уход за зелеными насаждениями, обрезку, своевременный снос 

больных и аварийных деревьев в соответствии с требованиями, установленными 

действующим законодательством».; 

1.4. Пункт 7 статьи 56 Правил дополнить абзацем десятым следующего 

содержания: 

«-на землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях 

частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов 

Новоселовского сельского поселения, запрещается использовать открытый огонь 

для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого 

мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или 

изделия.»; 

1.5. В пункте 16 статьи 57 Правил слова «органы исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации» заметить на слова «исполнительным органом 

Республики Крым»; 

1.6. Пункт 7 статьи 65 Правил дополнить абзацем четвертым следующего 

содержания: 

«В случае сноса (удаления, вырубки) зеленых насаждений 

компенсационное озеленение в натуральной форме на территории 

Новоселовского сельского поселения производится: 

- по восстановлению за счет заявителей зеленых насаждений в натуральной 

форме путем высадки на земельном участке, на котором проводился снос 

(удаление, вырубка) зеленых насаждений, и (или) иной территории 

муниципального образования равноценных или более ценных видов зеленых 

насаждений взамен уничтоженных из расчета «дерево за дерево» и «куст за 

куст» с учетом коэффициента приживаемости растений не ниже 1.2, а при сносе 

(удалении, вырубке) декоративных и ценных видов (пород) деревьев и 

кустарников дополнительно применять коэффициент не ниже 2; 



- возможности восстановления за свой счет зеленых насаждений взамен 

уничтоженных или поврежденных зеленых насаждений в денежной форме 

только в случае невозможности осуществления восстановления в натуральной 

форме по причине отсутствия территорий муниципальных образований, 

пригодных для озеленения; 

- не допускаются случаи проведения компенсационного озеленения 

однолетними или малоценными зелеными насаждениями взамен 

уничтоженных.»; 

1.5. пункт 2 статьи 73 дополнить абзацем следующего содержания: 

«использовать открытый огонь для приготовления пищи вне специально 

отведенных и оборудованных для этого мест»; 
 

 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение путем размещения его на 

информационном стенде, расположенном возле здания администрации 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Новоселовка, ул. 

Комсомольская, 26, и на сайте Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым (https://novoselovskoe.rk.gov.ru). 

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Новоселовского сельского поселения по 

территориальному развитию Новоселовского сельского поселения. (председатель 

Долгова Н.Я.). 

 

 

 

Председатель  

Новоселовского сельского совета      Р.Г. Ипатов 

 

  

https://novoselovskoe.rk.gov.ru/


Приложение 2 

к решению 35 сессии 

2 созыва № 219/23 от 

28.04.2023г. 

 

Порядок организации и проведения публичных слушаний на территории 

Новоселовского сельского поселения по рассмотрению проекта «О внесении 

изменений в Правила благоустройства территории муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым, утвержденные решением Новоселовского сельского 

совета Симферопольского района Республики Крым от 30.11.2017 №190/17» 

 

1. Публичные слушания по рассмотрению проекта «О внесении изменений в 

Правила благоустройства территории муниципального образования Новоселовское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, утвержденные 

решением Новоселовского сельского совета Симферопольского района 

Республики Крым от 30.11.2017 №190/17» назначены в соответствии с Уставом 

Новоселовского сельского поселения, утвержденного решением третьей сессии 

Новоселовского сельского совета первого созыва. 

2. С целью реализации прав жителей Новоселовского сельского поселения на 

непосредственное участие в местном самоуправлении публичные слушания 

проводятся 12 мая 2023 года в 15-00 часов по адресу: Республика Крым, 

Симферопольский район, с. Новоселовка, ул. Комсомольская, 26, здание 

администрации Новоселовского сельского поселения. 

3. Предложения по проекту решения принимаются до 11 мая 2023 года. 

4. Публичные слушания по проекту «О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории муниципального образования Новоселовское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, утвержденные 

решением Новоселовского сельского совета Симферопольского района 

Республики Крым от 30.11.2017 №190/17»  проводятся в соответствии с общим 

Порядком организации и проведения публичных слушаний на территории 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики 

Крым, утвержденном решением двадцать четвертой сессии Новоселовского 

сельского совета второго созыва от  24 декабря 2021 годы № 135/21. 

5. Для участия в слушаниях приглашаются депутаты представительного 

органа Новоселовского сельского поселения, представители политических партий, 

общественных объединений, профессиональных союзов, руководители 

организаций, представители средств массовой информации, граждане. 

6. Организатор слушаний обеспечивает приглашение и регистрацию 

участников слушаний, ведение протокола и оформление итоговых документов, 

заблаговременное (не позднее чем за 2 дня со дня слушаний) информирование 

приглашенных участников слушаний о дате, времени и месте слушаний. 

7. На слушаниях Председатель Новоселовского сельского совета – Глава 

администрации Новоселовского сельского поселения является 

председательствующим. 



8. Председательствующий открывает слушания докладом о существе 

обсуждаемого вопроса, регламенте проведения заседания, составе приглашенных. 

Затем предоставляет слово докладчику (продолжительностью не более 10 минут), 

содокладчикам (не более 5 минут) и выступающим (до 5 минут). 

Председательствующий следит за порядком обсуждения, подводит итоги 

обсуждения. 

9. Все приглашенные лица выступают на слушаниях только с разрешения 

председательствующего. Вопросы после выступления могут задаваться как в 

устной, так и в письменной форме. 

10. Замечания и предложения, внесенные участниками слушаний, 

формируются в протоколе слушаний. 

11. Администрация Новоселовского сельского поселения обеспечивает 

опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний не позднее чем 

через 5 дней проведения публичных слушаний. 

  



Приложение 3 

к решению 35 сессии 

2 созыва № 219/23 от 

28.04.2023г. 

 

Рабочая группа по учету предложений граждан по проекту решения 

Новоселовского сельского совета «О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым, утвержденные решением Новоселовского сельского 

совета Симферопольского района Республики Крым от 30.11.2017 

№190/17» 

 

1. Председатель рабочей группы – председатель постоянной комиссии по 

территориальному развитию муниципального образования Долгова Н.Я. 

2. Секретарь рабочей группы – заместитель главы администрации Шеремет 

О.В. 

3. Член рабочей группы – ведущий специалист – Рыбачек А.Г.  

 

 

 


